
OGGETTO Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 
2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1, comma 5bis della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, alla ditta individuale Alfonso Boni con sede in Napoli, Vico Lungo Teatro 
Nuovo, 107, 80134, p. IVA 071196360635, del servizio di fornitura e posa in opera di targhe 
commemorative e viarie in marmo, in policarbonato e in altri materiali similari, a parete, su palo o 
altra struttura metallica, per complessivi € 18.040,59 I.V.A. inclusa e assunzione dell’impegno di 
spesa sul capitolo 248958 - codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012, Bilancio 2022 – 2024 annualità 
2022, assegnato al Servizio Servizi Demografici e Statistici del Dipartimento Segreteria Generale. 
Autorizzazione all’esecuzione anticipata del servizio nelle more della stipula contrattuale ai sensi 
dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016. 

Smart C.I.G.: ZF0393C0FF 

 
 

Dipartimento Segreteria Generale 
Servizio Servizi Demografici e Statistici 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE K1019/2022/17 

 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000199



 

Il Dirigente del Servizio Servizi Demografici e Statistici 
 

Premesso 
- che tra i compiti e le funzioni attribuiti all'unità operativa Toponomastica - incardinata nel 

Servizio Servizi Demografici e Statistici -, nell'ambito della gestione della toponomastica 
cittadina e della numerazione civica, rientra la programmazione, gestione e coordinamento delle 
attività tecniche e amministrative connesse alla realizzazione e alla installazione delle targhe 
marmoree viarie e commemorative; 

- che la toponomastica cittadina è un settore ritenuto strategico per l'amministrazione, sia per le 
iniziative legate alla memoria e al riconoscimento di valori sociali, culturali e politici - con 
l'attivo impegno della Commissione Consultiva per la Toponomastica Cittadina presieduta dal 
Sindaco -, sia per le ricadute positive sui settori elettorale, anagrafico e tributario derivanti 
dall'aggiornamento e dalla corretta gestione degli odonimi e della numerazione civica. 

 
Considerato  
- che, per garantire la realizzazione delle targhe viarie e commemorative conseguenti dai 

numerosi atti di approvazione deliberati in proposito, è necessario continuare ad assicurare il 
servizio di fornitura e posa in opera di targhe marmoree commemorative e targhe viarie; 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2022/2024; 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 28/11/2022 è stata approvata una 
variazione al Bilancio di previsione 2022/2024 ex art. 175, comma 2, D.Lgs. 267/2000 per la 
tutela degli equilibri finanziari, in particolare ai fini della copertura dell'aumento di spesa per 
energia, e per l'aggiornamento della programmazione finanziaria triennale 2022/2024 di progetti 
finanziati da entrate a destinazione vincolata. 

 
Atteso che, essendo l’importo stimato per la citata fornitura inferiore a € 40.000,00, e data 
l’urgenza di provvedere, si procederà, ai sensi all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, così 
come sostituito dall’art. 1, comma 5bis della Legge 11/09/2020, n. 120, mediante affidamento 
diretto. 

 
Considerato, altresì 
- che il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il servizio di fornitura e posa in opera 

di targhe commemorative e targhe viarie; 
- che l'affidamento è disposto sotto condizione sospensiva dell'esito positivo dell'accertamento sia 

della regolarità prevista dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 sia delle disposizioni di cui al 
Programma 100 del Comune di Napoli, nonché della regolarità in ordine al versamento degli 
oneri previdenziali ed assistenziali (DURC); 

- che la spesa complessiva di € 18.040,59 - di cui € 14.787,37 per imponibile ed € 3.253,22 per IVA 
al 22% - trova copertura sul capitolo 248958 - codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012, Bilancio 
2022/2024 annualità 2022, assegnato al Servizio Servizi Demografici e Statistici del 
Dipartimento Segreteria Generale; 

- che alla presente fornitura è stato assegnato il seguente Smart CIG: ZF0393C0FF; 
- che la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza commerciale tramite posta 

elettronica certificata, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e si perfezionerà nel 
momento in cui la lettera di accettazione dell'aggiudicatario perverrà all'indirizzo PEC 
dell’aggiudicante. ; 
 

Letti 
- il D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011, e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i. 

 
Attestato 
- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del provvedimento è stata espletata dalla stessa 

Dirigenza che lo adotta; 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000199



 

- che ai fini dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del TUEL e ss.mm.ii., 
sul sito istituzionale dell’Ente è pubblicato l’indicatore di tempestività dei pagamenti aggiornato 
al 24/01/2019. 

 
Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, adottato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 254/2014 e ss.mm.ii. 

 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del TUEL 
e dell'art. 13, co. 1, lett. b), del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” del Comune di 
Napoli (approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013). 

 
Ritenuto 
- che si possa, pertanto, affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, così 

come sostituito dall’art. 1, comma 5bis della Legge 11 settembre 2020, n. 120, alla ditta 
individuale Alfonso Boni con sede in Napoli, Vico Lungo Teatro Nuovo, 107, 80134, p. IVA 
071196360635 il servizio di fornitura e posa in opera di targhe commemorative e viarie in 
marmo, in policarbonato e in altri materiali similari, a parete, su palo o altra struttura metallica, 
per l’importo di € 14.787,37 oltre IVA al 22% pari a € 3.253,22 per complessivi € 18.040,59; 

- che si possa altresì autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipula 
contrattuale ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

- che, per le motivazioni sin qui espresse, risulta necessario ed indispensabile adottare il presente 
provvedimento. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati per formare parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 
1. Affidare , ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1, 

comma 5bis della Legge 11 settembre 2020, n. 120, alla ditta individuale Alfonso Boni con sede 
in Napoli, Vico Lungo Teatro Nuovo, 107, 80134, p. IVA 071196360635 il servizio di fornitura e 
posa in opera di targhe commemorative e viarie in marmo, in policarbonato e in altri materiali 
similari, a parete, su palo o altra struttura metallica, per complessivi € 18.040,59 I.V.A. inclusa. 

2. Impegnare la spesa derivante dal presente affidamento, pari ad € 14.787,37 oltre IVA al 22% 
pari a € 3.253,22 per complessivi € 18.040,59, sull’Intervento Cod. 10.05-2.02.01.09.012 
Capitolo 248958 denominato “Targhe viarie, lapidi commemorative e tavole” del Bilancio 
2022/2024 annualità 2022, assegnato al Servizio Servizi Demografici e Statistici del 
Dipartimento Segreteria Generale. 

3. Dare atto che il presente provvedimento non contiene dati personali. 
4. Autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipula contrattuale ai sensi 

dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016. 
5. Nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell'articolo 31 comma 1 del d. lgs. 50/2016 la dirigente del 
Servizio Servizi Demografici e Statistici dott.ssa Marilina Maione. 

Sottoscritta digitalmente 
Il Dirigente 

Dott.ssa Marilina Maione 
 
 
 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005 . 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000199


		2022-12-21T14:27:06+0000
	MARILINA MAIONE




